
工学部・システム情報学部 

新入生の皆様へ 

2025 年 3 月吉日 

一般社団法人神戸大学工学振興会(KTC) 

理事長 森高英夫 

 

KTC のご案内及び入会金納入のお願い 

神戸大学工学部・システム情報学部の合格おめでとうございます。 

2025年度の新入生の皆様をお迎えするに当たり、KTC（神戸大学工学振興会）を代表しまして、心からお喜び申し上げます。 

既に、新型コロナウイルス感染症は 5類に移行し、皆様におかれましてはこれから有意義な学生生活を迎えられることに大きな期

待を寄せていることと存じます。 

さて、同封のパンフレットでも説明しておりますように、KTCは同窓生全員の加入の基に組織化した終身会員制の同窓会ですの

で、皆様には入学と同時に準会員として加入頂いており、卒業と同時に正会員になります。 

現在約 2万 4500人の会員（同窓生及び教員）で構成され、会員相互の親睦及び交流・連携を図ると共に、在校生への

就職活動などへの多面的支援、ならびに工学部・工学研究科・システム情報学部・システム情報学研究科の発展に寄与する各

種事業を行っております。 

その事業内容は、同窓生に対する年 2回の機関誌の発行、同窓生名簿の管理、理工系学生対象の就職セミナー・ガイダンス

の開催、企業在職の OB・OG 紹介・就職相談、神戸グローバルチャレンジプログラム（GCP）・海外学会発表時の派遣費援助

などの教育研究活動に対する援助、講演会・研究セミナーの開催などを行っています。 

今後、大学と先輩・同僚・後輩といった同窓生との接点である KTC を活用して、豊かな学生生活を送ると共に、就職時や就職

後も大学や同窓生との交流を通じて公私共々での相談や連携に大いに役立ててください。 

また、2022年 12月に設立された『神戸大学校友会』は、神戸大学の全学部等の各種組織が連携した同窓会組織で、入

学生の全員が加入の終身会員制です。皆様には何かと出費が多いこととは存じますが、校友会入会金を KTC入会金と合わせて

納入いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1. 入会金     5万円（校友会 1 万円を含む）KTC、校友会共に全員加入の終身会員制です。 

2. 払込方法   入会金は神戸大学の入学手続きシステムから納入をお願いします。 

             前期・後期の入学手続き以降は校友会等同窓会費決済システムのサイトから納入をお願いします。  

             ご不明の時、振替用紙でのご入金等ご希望の節は、KTC 事務室へお問い合わせ下さい。 

 

校友会等同窓会費決済システムのサイトはこちら↑ 

3. 記念品     入会者各位には記念品として QUO カードをお渡しします。 

4. メール配信   本会では就職セミナー、ガイダンス等のご案内を学生各位に mail で配信しています。 

※学生各位の mail登録は下記 QR コードからお願いします。 

 

 

お問い合わせ先 Email: eng-ktc@edu.kobe-u.ac.jp 

〒657-8501 兵庫県神戸市灘区六甲台町 1-1 神戸大学工学部内工学会館 2F 

TEL: 078-871-6954 FAX: 078-871-5722 Hp: https://www.ktc.or.jp 


